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1 ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky představují součást potravy člověka již několik

tisíc let. Jsou významným zdrojem řady živin důležitých pro dospělou i dětskou

populaci.

Mléčný tuk je z důvodu vyššího obsahu nasycených mastných kyselin

často hodnocen nepříznivě, proto je částečně nebo úplně odstředěné mléko více

propagováno a doporučováno. Přesto je mléko s vyšším obsahem tuku pro

konzumenty více chutné.

Důležitou součástí mléčného tuku jsou mastné kyseliny, které jsou

předmětem výzkumu především z důvodu nutričních, technologických

a senzorických vlastností mléka a mléčných produktů. V posledních letech lidé

upřednostňují u potravin obsah nenasycených mastných kyselin, především

polynenasycených mastných kyselin, neboť jsou z hlediska nutričního kladně

hodnoceny.

Existuje mnoho faktorů, které mohou ovlivnit zastoupení mastných

kyselin. Většina prací se zabývá změnou obsahu a složení kravského mléka spíše

na základě vlivu výživy, protože právě tento činitel ovlivňuje tukovou složku

velmi snadno. V souvislosti se změnami v mléčném tuku se rovněž zmiňuje

skupina faktorů, které jsou ovlivněny jedincem a do této skupiny můžeme zařadit

i faktor plemene a pořadí laktace.

Cílem této diplomové práce bude posouzení spektra mastných kyselin

mléčného tuku dojnic plemene české strakaté a holštýnské ve vybraném

zemědělském podniku v závislosti na pořadí laktace.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 LAKTACE A JEJÍ PRŮBĚH

Laktací rozumíme složitý fyziologický proces sekrece, shromažďování

a spouštění mléka. Tyto funkce mléčné žlázy spolu úzce souvisejí, navazují na

sebe, navzájem se ovlivňují a vytvářejí základ produkční schopnosti mléčné

žlázy. Laktací se rovněž nazývá období, během kterého zvířata produkují mléko,

tj. období od porodu do zaprahnutí, čili do doby, kdy ustane sekrece mléka

v důsledku blížícího se dalšího porodu (JELÍNEK & KOUDELA, 2003). Tvorba

mléka roste po dobu 4 – 8 týdnů, což se nazývá vzestupnou fází. Poté, co se

dostane tvorba mléka ke svému vrcholu, začne produkce postupně klesat, a to

označujeme jako fázi sestupnou, kdy denní produkce mléka klesá až do

zaprahnutí. Pokles produkce či doba vysoké produkce se označuje slovem

perzistence (KOPECKÝ, 1981; DOLEŽAL, 2000). Více v kapitole 2.4.3. –

stádium laktace.

HAJIČ et al. (1995) uvádí, že produkce laktace se sleduje při normované

(305 dní), celé (pokud je laktace delší než normovaná) a zkrácené laktaci

(stodenní či dvousetdenní). Hodnocení za laktaci je nejčastějším hodnocením

mléčné užitkovosti (MIKŠÍK & ŽIŽLAVSKÝ, 2005).

Mléčná užitkovost neboli produkce mléka představuje u skotu nejcennější

a nejdůležitější vlastnost. Vyjadřuje kvalitu a množství nadojeného mléka

(FRELICH, 2001). Kvalitou je myšlen obsah základních složek mléka, jako je

tuk, bílkoviny a případně laktóza (mléčný cukr). Pokud klesne produkce mléka

v určitém období v porovnání s obdobím předcházejícím méně než o 6 – 7 %,

jedná se o vyrovnaný průběh laktační křivky neboli o laktační křivku s velkou

perzistencí, která je více ceněna než křivka v opačném případě, kdy můžeme

hovořit o nevyrovnaném průběhu laktační křivky, tedy o laktační křivce s malou

perzistencí (ŠUBRT & HROUZ, 2009). V tabulce 1 jsou porovnány chovné cíle

mléčné užitkovosti českého strakatého a holštýnského plemene i s ohledem na

věk dojnice.
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Tabulka 1: Porovnání chovných cílů mléčné užitkovosti

Parametry český strakatý skot
1)

holštýnský skot
2)

produkce mléka (kg)

- prvotelka

- dospělá kráva

5 500 – 6 200

6 000 – 7 500

7000 – 8000

8500 – 9500

obsah bílkovin (%) 3,50 3,30 a více

obsah tuku (%) 4,0 – 4,1 3,7

poměr bílkovin a tuku 1 : 1,15 – 1,20 1,12

věk při prvním otelení 26 – 29 měsíců 23 – 27 měsíců

produkční využití dojnic 4. – 5. laktace 3. – 4. laktace

Zdroj: SVAZ CHOVATELŮ ČESKÉHO STRAKATÉHO SKOTU, 2008
1)

, SVAZ

CHOVATELŮ HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU ČR, 2005
2

Významný nárůst dojivosti krav je podle BUCKA (2010a) mezi první

a druhou laktací a nižší užitkovost na třetí a dalších laktacích v porovnání

s druhou laktací. Obsah hlavních složek mléka byl pořadím laktace ovlivněn

méně výrazně (tabulka 2).

Tabulka 2: Užitkovost krav podle pořadí laktace za rok 2009

Pořadí

laktace

Počet

laktací

Mléko

(kg)

Tuk Bílkoviny

% kg % kg

1. 109 423 7 173 3,89 279 3,34 239

2. 80 512 8 033 3,84 308 3,33 268

3. a další 115 443 7 857 3,87 304 3,30 259

Celkem 305 378 7 659 3,87 296 3,32 254

Zdroj: BUCEK (2010a)

Vývoj doplňkových ukazatelů (tabulka 3) zjišťovaných v rámci kontroly

užitkovosti v letech 1994 až 2011 charakterizuje pokles v počtu dosažených

laktací, růst perzistence laktace, pokles věku při prvním otelení a mírný nárůst

počtu dnů u mezidobí (BUCEK, 2011). Zhoršující se ukazatele dlouhověkosti

dané především průměrným pořadím laktace mají dopad na vyšší náklady na

obměnu stáda, na dojivost za laktaci a celoživotní užitkovost krav (BUCEK,

2010b).
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Tabulka 3: Doplňkové ukazatele kontroly mléčné užitkovosti krav

Rok Počet

normovaných

laktací

Pořadí

laktace

Index

(P2:1)

1. otelení

(měsíců/dnů)

Mezidobí

(dnů)

1994

629 593 2,8 78,5 29/02 394

2006 334 928 2,5 86,1 27/23 410

2007 323 020 2,5 87,0 27/15 409

2008 313 366 2,5 87,4 27/10 412

2009 305 378 2,4 87,1 27/03 411

2010 291 595 2,4 87,3 26/29 410

2011 286 000 2,4 87,3 26/24 407

Zdroj: BUCEK (2011)

Uvedenou skutečnost dokládá tabulka 4, kde je patrné, že se zvýšil podíl

na prvních třech laktacích, a to ze 78,7 % v roce 2007 na 79,2 % v roce 2011.

O stejný podíl se snížilo zastoupení na 4. a dalších laktacích (BUCEK, 2011).

Tabulka 4: Zastoupení krav (%) v kontrole užitkovosti podle pořadí laktace

Rok Počet

krav

Pořadí laktace

1. 2. 3. 4. 5. až 7. 8. a další průměr

2007 398,4 35,6 25,7 17,4 10,4 9,7 1,2 2,5

2008 390,1 35,4 25,9 17,3 10,5 9,8 1,1 2,5

2009 373,2 35,6 26,0 17,3 10,3 9,9 0,9 2,4

2010 357,7 35,4 26,3 17,3 10,4 9,8 0,8 2,4

2011 354,3 35,2 26,3 17,7 10,4 9,6 0,8 2,4

Zdroj: BUCEK (2011)

Na mléčnou užitkovost působí dle ŽIŽLAVSKÉHO (2008) vlivy, které

rozdělujeme na vnitřní a vnější. Do první skupiny můžeme zařadit vlastní

genotyp zvířete, fyziologii mléčné žlázy, dýchací a zažívací činnost, krevní

oběh, činnost žláz s vnitřní sekrecí, mezidobí, zdravotní stav, věk a živou

hmotnost. Z vnějších faktorů je důležitá výživa, technologie chovu, úroveň

odchovu, systém ustájení, technika dojení, lidský faktor, mikroklima stáje atd.
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2.2 MLÉČNÝ TUK

Podle chemického složení se lipidy člení na tři základní skupiny:

homolipidy, heterolipidy a komplexní lipidy, přičemž v každé uvedené skupině

jsou přítomny mastné kyseliny. Homolipidy, neboli sloučeniny mastných kyselin

a alkoholů, jsou esterovou vazbou navázány na alkoholy. Heterolipidy obsahují


[…]


zjistili nižší zastoupení C18:1 v mléčném tuku starších dojnic.

Graf 7: Vliv pořadí laktace na zastoupení kyseliny olejové (% všech mastných

kyselin)
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5 ZÁVĚR

Mléčný tuk je v dnešní době konzumenty hodnocen spíše negativně pro

vysoký obsah SAFA, z nichž některé mastné kyseliny mají vliv na vývoj nemocí

oběhových soustav (např. infarkt myokardu nebo mozková mrtvice). Snížení

obsahu SAFA v mléčném tuku různými faktory je předmětem mnoha výzkumů.

Tématem diplomové práce bylo složení mléčného tuku v závislosti na pořadí

laktace, které patří mezi faktory biologické.

Vliv pořadí laktace byl sledován u dojnic plemen české strakaté

a holštýnské. Přesto, že holštýnské plemeno má větší užitkovost (22,5 kg)

v porovnání s českým strakatým plemenem (18,7 kg), obsahy hlavních složek

mléka (tuku a bílkovin) mělo plemeno české strakaté vyšší (4,34 % a 3,57 %)

oproti plemeni holštýnskému (4,20 % a 3,40 %). Vliv pořadí laktace na denní

dojivost u českého strakatého a holštýnského plemene je nesporný a byl

statisticky průkazný (p<0,05). U obsahu složek mléka byla prokázána statistická

významnost pouze u obsahů laktózy (p<0,05).

Mnoho autorů hodnotí mléčný tuk podle poměru mezi SAFA a UFA. Tato

práce prokázala u českého strakatého a holštýnského plemene, že poměr SAFA

a UFA je nejnižší v mléčném tuku dojnic na prvé laktaci (2,23 a 2,35)

v porovnání s dojnicemi na druhé a vyšší laktaci (2,49 a 2,54). Vliv pořadí

laktace na index nasycenosti byl statisticky významný (p<0,05) a u českého

strakatého plemene dokonce statisticky velmi významný (p<0,001). Mléko

prvotelek obsahuje více UFA a je tak zdravotně příznivější, než mléko dojnic na

druhé a vyšších laktacích. Z výsledků je také zřejmé, že mléčný tuk dojnic

českého strakatého plemene obsahuje méně SAFA než mléčný tuk holštýnských

dojnic. S přihlédnutím ke skutečnosti, že rovněž zastoupení obsahově bohaté

mastné kyseliny C18:1 je v mléčném tuku dojnic českého strakatého plemene

vyšší, je možné usuzovat, že mléko tohoto plemene se jeví z nutričního hlediska

o něco příznivější než mléko holštýnského plemene.

Při zaměření na vybrané skupiny mastných kyselin se prokázaly rozdíly

především u rozdělení mastných kyselin podle počtu uhlíků. LCFA v mléčném

tuku prvotelek jsou ve vyšším zastoupení (35,31 % a 33,71 %) než u dojnic na

druhé a vyšší laktaci (32,31 % a 31,07 %). Vliv pořadí laktace na zastoupení

LCFA byl statisticky velmi významný u českého strakatého plemene (p<0,001)
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a u holštýnského plemene statisticky významný (p<0,05). U mastných kyselin do

počtu uhlíků 15 byl zjištěn naopak vysoký podíl v mléčném tuku dojnic na druhé

a vyšších laktací (31,25 % a 30,90 %) v porovnání s prvotelkami (29,62 %

a 29,41 %) a vliv pořadí laktace se prokázal jako statisticky významný (p<0,05).
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6 SUMMARY

The consumers evaluate the high content of SAFA in milk fat negatively

because of some fatty acids influence which gives rise to vascular diseases (for

example heart attack or stroke). Reduction of SAFA content in milk fat becomes

the object of many researches nowadays. The composition of milk fat depending

on parity of lactation as a biological factor is the main topic of this thesis.

The influence of lactation number was observed by two cow breeds –

Czech Pied and Holstein. However the milk yield of Holstein breed is higher

(22,5 kg) in comparison to Czech Pied breed (18,7 kg), the fatty acids content in

milk fat was higher by Czech Pied breed (4,34 % and 3,57 %) in comparison to

Holstein breed (4,2 % and 3,4 %). The influence of parity of lactation on daily

milk yield by both cow breeds was statistically significant (p<0,05). Only the

lactose content was proved in the evaluation of milk components content as

statistically significant (p<0,05).

Many researchers evaluated the milk fat according to the SAFA and UFA

ratio. The thesis proves the SAFA and UFA ratio is the lowest in the milk fat by

the first lactation of both breeds (2,23 and 2,35) in comparison to the second and

following lactations (2,49 and 2,54). The parity of lactation influence on

saturation index was also statistically significant (p<0,05). The statistical

significance by the Czech Pied breed had p-level<0001. Because of the higher

content of UFA in the first lactation milk its influence on the human health is

more favorable than the influence of milk from the second and following parity

of lactations. The results show the milk of Czech Pied breed has lower content of

SAFA in comparison to Holstein breed. The higher nutritional value of milk

from Czech Pied breed in comparison to the Holstein breed was caused by its

richness on fatty acid C18:1.

The differences among the fatty acids were proved due to the focus on the

carbon atoms amounts in fatty acid molecular chains. There is the higher content

of LCFA by the first lactation (35,31 % and 33,71 %) in comparison to the

following parity of lactation (the second lactation contains 32,21 % and 31,07 %

of LCFA). The statistical significance of parity of lactation according to the

LCFA content was proved by Czech Pied breed (p<0,001) and also by Holstein

breed (p<0,05). The content of fatty acids with chains no longer than 15 carbon
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atoms was proved higher by the second and following lactations (31,25 % and

30,90 %) in comparison to the first lactation (29,6 % and 29,41 %), what proved

the statistical significance (p<0,05) of the parity of lactation influence.

Keywords: cow; milk yield; milk composition; milk fat; fatty acids; parity; lactation;

breed
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