Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Složení mléčného tuku v závislosti na pořadí laktace
Student: Klára Hanzlíková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav pro chov skotu, Rapotín

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Poznámky k oponentskému posudku na diplomovou práci Kláry Hanzlíkové z JU-ZF, 2012

Domnívám se, že je třeba opravit následující pasáže a formulace předložené diplomové práce:

- následně uvádím formální připomínky – výčet není určen pro doslovné čtení při obhajobě, ale pro možnost provést příslušné korektury;
- tab. 4, počet krav v druhém sloupci bude pravděpodobně uveden v tisících, což by mělo být explicitně uvedeno;
- v anglickém summary uvést všechny číselné hodnoty s desetinnou tečkou a u p 0.001 také doplnit tečku;
- bylo nalezeno relativně velmi málo překlepů a formálních chyb;
- následně uvádím faktické připomínky a případné dotazy do diskuse při obhajobě:
- str. 10, 9. ř. zdola, obecně bych rozšířil pojem kvalita mléka zejména na hygienické (mikrobiologické) ukazatele, počet somatických buněk a rezidua inhibičních látek a složkové ukazatele bych chápal pro kvalitu až jako druhotné, prosím o názor uchazečky;
- str. 36, 9. ř. zdola, zřejmě by lépe vyhovovalo s postupujícími laktacemi.... nebo s postupujícím pořadím laktace..... (vyjádření s postupující laktací navozuje dojem hodnocení vlivu stadia, resp. fáze laktace);
- jak vidí autorka možnost využití výsledků, např. pro možnost produkce mléčné potraviny s vyšším obsahem UFA s ambicí např. funkční potraviny?
- **závěr posudku;**
- cílem magisterské diplomové práce bylo zpracovat problematiku a posoudit vliv pořadí laktace na skladbu mléčného tuku. Tento cíl byl splněn. Uchazečka prokázala schopnost práce s fakty a literaturou a uceleného zpracování vlastních výsledků k zadané problematice;
- uvedené připomínky nesnižují nijak podstatně hodnotu práce. Po provedení korektur v práci a zodpovězení připomínek doporučuji udělit uchazečce titul – Inženýr (Ing.).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2012